4.5 Ammianus Marcellinus, Über die Hunnen

Der heidnische römische Schriftsteller Ammianus Marcellinus beendete sein Werk wahrscheinlich im Winter 392/393, als ost- und weströmischer Reichsteil vor einem neuen Krieg standen. In dem bevorstehenden Krieg befürchtete er, dass die oströmische Armee unter dem christlichen Kaiser Theodosius wieder im Verbund mit den Hunnen kämpfen und aufgrund der unbestreitbaren Kampfeskraft der hunnischen Verbände auch siegen würde. Ammianus, Anhänger und Bewunderer der römischen Philosophie und Religion, wollte keinen Kaiser, der christliche Lehren verfocht. Außerdem hasste er die Barbaren, und die Hunnen waren für ihn die schlimmsten aller Barbaren. Ammianus, aus Antiochia/Syrien, lebte seit 378 in Rom und hatte dort wohl nie einen Hunnen kennengelernt. Seine Kenntnisse über die Hunnen kamen wahrscheinlich über die Goten zu ihm.

Totius autem sementem exitii et cladum originem diversarum, quas Martius furor incendio insolito miscendo cuncta concivit, hanc comperimus causam. Hunorum gens monumentis veteribus leviter nota ultra paludes Maeoticas glaciale oceanum (1) accolens omnem modum feritatis excedit. ubi quoniam ab ipsis nascendi primitiis infantum ferro sulcantur altius genae, ut pilorum vigor tempestivus emergens corrugatis cicatricibus hebetetur, senescunt imberbes absque ulla venustate, spadonibus similes (2), compactis omnes firmisque membris et opimis cervicibus, prodigiose deformes et pandi, ut bipedes existimes bestias vel quales in commarginandis¹ pontibus effigiati stipites dolantur incompte. in hominum autem figura licet insuavi ita victu sunt asperi, ut neque ignis neque saporati indigeant cibi, sed radicibus herbarum agrestium et semicruda cuiusvis pecoris carne vescantur, quam inter femora sua equorumque terga subsertam fotu calefaciunt brevi (3). aedificiis nullis umquam tecti, sed haec velut ab usu communi discreta sepulchra declinant. nec enim apud eos vel harundine fastigatum repperiri tugurium potest, sed vagi montes peragrantes et silvas pruinas, famem sitimque perferre ab incunabulis assuescunt. peregre tecta nisi adigente maxima necessitate non subeunt; nec enim se tutos existimant esse sub tectis (4). indumentis operiuntur linteis vel ex pellibus silvestrium murum consarcinatis nec alia illis domestica vestis est, alia forensis, sed semel obsoleti coloris tunica collo inserta non ante deponitur aut mutatur, quam diuturna carie in pannulos diffluxerit defrustata (5). galeris incurvis capita tegunt hirsuta crura coriis munientes haedinis² eorumque calcei formulis nullis aptati vetant incedere gressibus liberis. qua causa ad pedestres parum accommodati sunt pugnas, verum equis prope affixi duris quidem, sed deformibus et muliebriter isdem nonnumquam insidentes funguntur muneribus consuetis. ex ipsis quivis in hac natione pernox et perdius emit et vendit cibumque sumit et potum et inclinatus cervici angustae iumentum in altum soporem ad usque varietatem effunditur somniorum. et deliberatione super rebus proposita seriis hoc habitu omnes in commune consultant (6). aguntur autem nulla severitate regali, sed tumultuario primatum ductu contenti perrumpunt, quidquid inciderit (7). et pugnant nonnumquam lacessitis, sed ineuntes proelia cuneatim variis vocibus sonantibus torvum. utque ad pernicitatem sunt leves et repentini, ita subito de industria dispersi rarescunt ut incomposita acie. cum caede vasta discurrunt, nec invadentes vallum nec castra inimica pilantes³ prae nimia rapiditate cernuntur. eoque omnium acerrimos facile dixeris bellatores, quod procul missilibus telis acutis ossibus pro spiculorum acumine arte mira coagmentatis et distinctis ... (8), comminus ferro sine sui respectu configunt hostesque, dum mucronum noxias observant, contortis laciniis illigant, ut laqueatis resistentium membris equitandi vel gradiendi adimant facultatem (9). nemo apud eos arat nec stivam aliquando contingit (10). omnes enim sine sedibus fixis absque lare vel lege aut ritu stabili dispalantur semper fugientium similes cum carpentis, in quibus habitant; ubi coniuges taetra illis vestimenta contexunt et coeunt cum maritis et pariunt et ad usque pubertatem nutriunt pueros. nullusque apud eos interrogatus respondere, unde oritur, potest alibi conceptus natusque procul et longius educatus. per indutias infidi et inconstantes, ad omnem auram incidentis spei novae perquam mobiles, totum furori incitatissimo tribuentes. inconsultorum animalium ritu, quid honestum inhonestumve sit, penitus ignorantes, flexiloqui et obscuri, nullius religionis vel superstitionis reverentia aliquando districti (11), auri cupidine immensa flagrant (12), adeo permutabiles et irasci faciles, ut eodem aliquotiens die a sociis nullo irritante saepe desciscant itidemque propitientur nemine leniente.